Quatre autres annonces, en parallèle avec le texte d'Olivi, balisent le folio 32 par lequel s'achèvent ces annotations : *& malicia Patarenorum* (f° 32rb), *conspiratio Patarenorum contra Ecclesiam* (f° 32va) *colligatio eorumdem cum principibus* (f° 32va), *pseudo papa Patarenorum* (f° 32va). Au même lieu commenté, Olivi cite Joachim de Fiore : *Et subdit Joachym : "Puto ego de hujusmodi pseudopapa" quod "ipse veniat tenere locum antichristi."*

La densité et la nouveauté des annotations pour ce chapitre 9 suggère une autre explication à leur interruption brusque au verset 9, 13 (f° 32vb) : ce sommet de l'interprétation olivienne aurait rendu insuffisante une simple réfection du commentaire. La présence du commentaire d'Olivi ne se limite pas aux annotations : le commentaire lui-même en porte, même si le moment de l'annotation lui accorde plus d'importance. Ainsi, au chapitre II, quand il faut commenter la durée de dix jours de tribulation qui accable les proches de l'évêque de Smyrne, une des interprétations évoque une extension du terme des persécutions de Domitien à Constan-

⁶⁹ Per "menses quinque" designantur secundum quosdam quinque tricenarii dierum sumendo diem pro anno, id est CL anni quibus, ut dicunt, plaga hujus fumi et istarum locustarum erat circa finem quinti status duratura.

⁷⁰ Joachym tamen dicit hoc de plaga Manicheorum, quamvis non assertorie.

⁷¹ Subdit autem Joachym quod, "Fortassis quinque menses significant quinque generaciones annorum, scilicet annos CL." Quamdiu est ex quo ista secta fuit exorta? Licet nesciamus a quo fuerit inchoata vel aucta. Quod est intelligendum respectu ortus eius in quinto tempore quia alias certum est eam fuisse exortam a quodam qui vocabatur Manicheus qui, prout in cronicis scribitur, anno Domini CCLXXXI sub Imperatore Probo emersit de Perside ; fuit enim genere Perses. Sicut eciam patet ex multis libris Augustini, tempore suo fuit eius heresis in Affrica ; unde et Contra Faustum Manicheum magnum librum scripsit.

tin, selon « certains » (*quidam*), qui ne peuvent être autres qu'Olivi⁷². La phrase suivante enchaîne sur une autre interprétation d'Olivi⁷³.

Cet usage certain d'Olivi permet de dater le commentaire et ses annotations avec précision, entre la fin de la rédaction d'Olivi (1297) et l'interdiction par le chapitre général de lire ses œuvres (1299). Sans qu'on ait à lui supposer une obéissance automatique, un franciscain pouvait difficilement se proposer une mise à jour en partie fondée sur une œuvre condamnée. Or, cette date correspond assez exactement avec la mort de Mediavilla, et donc de son testament, rédigé au cours de la tâche de préparation éditoriale du commentaire. Cette hypothèse, qui attribue *Ipse revelat* à Mediavilla, suscite immédiatement deux objections fortes.